
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
Cu câtă-nţelepciune… 

 
Cu câtă-nţelepciune s-ar cere să păşim 
Când nu ştim calea clipei de-ajungem s-o sfârşim! 
 
Cu câtă lepădare de tot ce parc-avem 
Când nu ştim lângă toate cât încă mai suntem! 
 
Cu câtă pocăinţă spre orişice păcat 
Când nu ştim dacă mâine mai poate fi iertat! 
 
Cu câtă dezlipire de tot ce întâlnim 
Când nu știm niciodată ‘napoi de mai venim! 
 
Cu câtă dărnicie spre tot ce-am mai putea 
Când nu ştim dacă mâine vom fi sau vom pleca! 
 
Cu câtă grabă sfântă spre-al mântuirii dar 
Când nu ştim dacă mâine nu poate fi-n zadar! 

Traian Dorz 

•   …cei care predică Cuvântul 
Domnului la Poarta Cerului. 
Dumnezeu să-i întărească pe toţi 
aceia care vestesc Cuvântul Său în 
biserica noastră, El să le dea har şi 
călăuzire divină şi să transmită prin 
ei mesaje clare, pline de putere, care 
să transforme vieţile ascultătorilor. 

 

•   …legăturile frăţeşti din 
biserică. Să cerem Domnului putere 
şi înţelepciune pentru a clădi între 
noi relaţii plăcute Lui, să devenim o 
familie unită care să aducă glorie 
Lui în societatea în care trăim, dar şi 
părtăşie specială şi apropiere de El, 
în cadrul Bisericii Sale.  
 

“Pot totul în Hristos care mă 

întăreşte!”(Filipeni 4:13) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la 
adresa de e-mail: buletin.duminical@yahoo.com  

Să ne rugăm 
         pentru… 

 

SERVICIILE BISERICII 
 
 

DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :   18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :          18 - 20 Serviciu divin 
 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:     
  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  
  tel. 0722-800691 

 Anunț 
 
       Școala Creștină de Muzică din cadrul Misiunii ”Cristos pentru România” Timișoara își dorește 
să inițieze copii și tineri în următoarele: pian, vioară, violă, violoncel, chitară, flaut, oboi, clarinet, 
saxofon, trompetă, corn, trombon, tubă, percuție, canto, dirijat, compoziție-improvizație. Mai multe 
detalii și înscrieri la numerele de telefon 0256-472002; 0726-735965 sau direct la sediul Școlii Bib-
lice (str. Zalău, nr. 4). Începerea cursurilor va avea loc sâmbătă, 2 octombrie, de la orele 16:00. 

(continuare în pagina a 2-a) 
 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Pericolele vitezei prea mari  

 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Î 
n timp ce conduceam cu 90 de kilometri pe oră într-o zonă a oraşului 
unde viteza era limitată la 50, am fost oprit de poliţie. Mi-am pus 

întrebarea: „Cum de mi s-a putut întâmpla acest lucru?”. Răspunsul era simplu: 
pentru că am dorit să-mi trăiesc viaţa prea repede. 

Mă îndreptam spre locul de muncă şi mă gândeam la călătoria pe care 
urma să o fac într-o ţară situată în altă parte a lumii, la lucrurile de care aveam 
nevoie pentru acea călătorie şi la cele ce mai erau de făcut în ziua respectivă la 
birou. Ca urmare, nu am mai fost atent la felul în care conduceam maşina şi nici la 
regulile de circulaţie, ce trebuiau respectate. Chiar şi atunci când am fost oprit de 
poliţist, nu mi-am dat seama că depăşisem viteza legală şi l-am întrebat: „E vreo 
problemă?” 

Cât de uşor îmi este să mă grăbesc în viaţă, uitând ce se întâmplă în jurul 
meu. Mai problematic este faptul că graba mă face să nu fiu atent la oamenii din 
jurul meu. Prea adesea, membrii familiei mele, prietenii şi cei apropiaţi care trec 
prin nevoi sunt uitaţi şi neglijaţi, pentru că eu sunt prea ocupat ca să fac totul 
„bine”. Isus a vorbit despre aceste lucruri în pilda bunului samaritean (Luca 10:25-
37).  

Ironia parabolei bunului samaritean este că un samaritean dispreţuit de 
evrei, o persoană respinsă de societatea de atunci, a demonstrat că are dragoste faţă 
de aproapele său în timp ce un preot şi un levit, doi oameni care cunoşteau bine 
legile şi poruncile lui Dumnezeu, au fost lipsiţi de dragoste. 

”Eu deci alerg,  
dar nu ca și cum  

n-aș ști  
încotro alerg!”  

(1 Cor. 9:26a)  
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 19 septembrie 

  Fabian AlăzăroaeFabian AlăzăroaeFabian AlăzăroaeFabian Alăzăroae    
        Ovidiu BogdanOvidiu BogdanOvidiu BogdanOvidiu Bogdan 

Luni, 20 septembrie 
  Daniel AntonDaniel AntonDaniel AntonDaniel Anton    
        Denisa BanDenisa BanDenisa BanDenisa Ban    

Marţi, 21 septembrie 
  Gherghina DraiaGherghina DraiaGherghina DraiaGherghina Draia    
        Abel HomoşdeanAbel HomoşdeanAbel HomoşdeanAbel Homoşdean    
        Sorin StreianuSorin StreianuSorin StreianuSorin Streianu 

Miercuri, 22 septembrie 
  Rebeca BabăRebeca BabăRebeca BabăRebeca Babă    
        Rebeca BulaiRebeca BulaiRebeca BulaiRebeca Bulai    
        Sandu GulerSandu GulerSandu GulerSandu Guler    

Joi, 23 septembrie 
  Daria BădăuDaria BădăuDaria BădăuDaria Bădău    

        Flavius CioagăFlavius CioagăFlavius CioagăFlavius Cioagă    
        Samuel UrsuSamuel UrsuSamuel UrsuSamuel Ursu    

Vineri, 24 septembrie 
  Timeea DumaTimeea DumaTimeea DumaTimeea Duma    
        Lucia EremieLucia EremieLucia EremieLucia Eremie    
        Daniela PopaDaniela PopaDaniela PopaDaniela Popa    

Sâmbătă, 25 septembrie 
        Simona HomoşdeanSimona HomoşdeanSimona HomoşdeanSimona Homoşdean    
 
 “Pot să se mute munţii, 

pot să se clatine dealurile, 

dar dragostea Mea nu se va 

muta de la tine.”        
   (Isaia 54:10a) 
 
 

      (continuare din pagina 1) 
 

Probabil  că  au  fost 
mai  multe  motive  care  i-au 
determinat  să  privească 
superficial  la  omul  rănit  pe 
lângă  care  au  trecut,  însă 
acestea nu pot scuza atitudinea 
lor nepăsătoare.  Ca şi mine, 
poate că preotul şi levitul erau 
preocupaţi de lucruri care 
urmau să se întâmple, nu 
de ceea ce era urgent şi 
necesar în imediata lor 
apropiere  în  acel  mo-
ment. 

Totuşi, această 
problemă nu se limitea-
ză doar la liderii religioşi 
preocupaţi de problemele 
lor.  Întâlnim  situaţii 
asemănătoare la locul 
de muncă, acasă sau 
în  comunităţile 
noastre. Poate că un coleg se 
luptă cu o problemă dificilă, 
dar  fiind presaţi  de termene 
limită, nu reuşim să-i dăm un 
 sfat, să-l ascultăm sau să-i 
  arătăm simpatie. Soţul, soţia  

 
sau copilul poate că au nevoie 
de  atenţia  noastră,  dar  de 
multe ori îi ignorăm pentru că 
atenţia ne este distrasă de alte 
lucruri. 

Dumnezeu  aduce 
multe ocazii în calea noastră, 
zi de zi. Ne lăsăm oare atât de 
prinşi  în  activităţile  urgente 

care  ne  solicită  atenţia 
încât  nu  mai  suntem 
capabili să recunoaştem 
aceste oportunităţi? Hai-
deţi să nu pierdem bogă-

ţiile pe care Dumnezeu le-
a  pregătit  pentru  noi  în 
această săptămână, chiar 
şi acele întâmplări care 

la prima vedere par 
că  ne deranjează. 

În realitate, ele s-ar 
putea  dovedi  binecuvântări 
speciale. Şi încă un lucru: să 
ne aducem aminte de viteza 
limită. Amenda primită pentru 
depăşirea  ei  ne  poate  costa 
scump! 

 Bob Snyder  

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

√ Cel ce dorește cerul, trebuie să facă faptele cerului pe 
pământ. 

√ Inima nu are secrete, pe care purtarea să nu le descopere 
până la urmă. 

√ Nu Dumnezeu are beneficiul faptelor noastre izvorâte din 
credință, ci ne este păstrat nouă. 

√ Nu te îngriji de ce fac alții, și în treburile celor mari nu te 
amesteca! Ochiul să fie îndreptat asupra ta și, înainte de a 
mustra pe un prieten, mustră-te pe tine însuți!  

√ Nu condamna ceea ce nu înțelegi! mai degrabă, roagă pe 
cineva să îți explice lucrul Acela. Îți va fi mai de folos. 

√ Raporturile noastre față de oameni sunt raporturile noastre 
față de Hristos. 

     Richard Wurmbrand 

www.poartacerului.ro 

Domnul a aşezat în biserica noastră multe familii dedicate Lui, care şi-au încredinţat 
viaţa în Mâna Lui şi care sunt gata oricând să-I fie de folos în lucrarea Sa din lumea aceasta şi 
din Biserică. O astfel de familie, prin care Domnul binecuvântează biserica noastră este familia 
Trică Laurenţiu şi Ildiko. Cei doi au rostit legământul iubirii lor în data de 20 iunie 2009 în 
biserica Poarta Cerului, devenind astfel o familie, în care, din prima zi a fost invitat şi 
Dumnezeu să facă parte, ca şi Domn şi Stăpân. Știind că binecuvântările Domnului vin peste 
aceia care se pun la dispoziţia Lui în slujire, Laurenţiu şi Ildiko au hotărât să fie de folos 
Domnului şi fraţilor din biserică, slujind prin cântare. În viaţa de zi cu zi, ocupaţia sorei Ildiko 
este aceea de profesoară de limbi străine, iar Laurenţiu lucrează ca şi programator. 

Cuvântul biblic, pe care soţii Trică l-au aşezat la temelia relaţiei lor de familie se 
găseşte în 1 Cor. 13:8a - “Dragostea nu va pieri niciodată!” Convinşi fiind că dragostea este cea 
care leagă o familie, cei doi soţi îşi propun să o păstreze mereu vie în relaţia lor, alături de iertare 
şi înţelegere reciprocă. De asemenea, ei acordă prioritate relaţiei cu Dumnezeu, care nu trebuie să 
lipsească de la temelia familiei lor, încercând astfel să se apropie împreună de Cel Preaînalt, să 
aibă părtăşie cu El în rugăciune şi să-L cunoască tot mai mult ca şi familie!  

Să ne rugăm pentru această familie tânără, ca Domnul să-i poarte mereu pe Braţul Său 
Atotputernic, să le fie alături la orice pas, pe care-l vor face şi să le dea puterea de a continua să 
Îl slujească împreună cu toată dedicarea. Să cerem ca binecuvântarea Domnului să fie din belşug 

peste familia Trică şi peste familiile din care cei doi soţi provin.    
                                                                                      …a consemnat Andreea H. 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

Mărgăritare 
 

ÎnŃelepŃii Hopi   
     
  La scurt timp după ce a fost dezvoltat testul de inteligenţă I.Q., s-au făcut câteva studii 
pentru a descoperi scoruri de grup. Testul a fost făcut pe grupuri diferite de oameni: bărbaţi şi 
femei, bătrâni şi tineri, bogaţi şi săraci, precum şi pe diferite grupuri etnice. În această 
împrejurare testul a ajuns să fie dat şi unui grup de indieni Hopi.  

Când aceştia au primit testul, au început imediat să se întrebe unii pe alţii şi să îşi 
compare răspunsurile. Cel ce conducea testul a văzut acest lucru şi a intervenit repede, 
explicându-le că testul este individual: "Nu aveţi voie să vă ajutaţi unii pe alţii sau să vă spuneţi 
răspunsurile între voi," a spus el.  
  Când indienii Hopi au auzit acest lucru, au fost atât de indignaţi încât au refuzat să mai 
dea testul spunând: "Nu este mai important dacă eu sunt mai deştept decât fratele meu, sau dacă 
fratele meu este mai deştept decât mine. Important este ceea ce putem face împreună!"   
 

Din nefericire, trăim într-o lume care pune mare accent pe ceea ce putem face 
singuri. Rezultatul: suferim de tot felul de maladii - părere proastă de sine, competitivitate, 
gelozie, mânie, lăcomie, ostilitate, şi am numit doar câteva. Dar Dumnezeu ne-a creat să trăim 
în comuniune cu alţii, să muncim unii cu alţii, să punem resursele în comun, să ne ajutăm 
unii pe alţii. Principiul este dragostea, nu competitivitatea şi lăcomia. În trupul lui Hristos, 
niciunul nu este mai mare sau mai important decât altcineva (vezi 1 Corinteni 12).  

Creştinismul nu este pentru "singuratici". Avem nevoie unul de altul! 
                         Wayne Rice 


